
公益財団法人マツダ財団

２０２５年度収支予算書

（２０２５年４月１日から２０２６年３月３１日）



(2025年4月1日から2026年3月31日まで)
 (単位：千円)

科  　　　　　　目 予 算 額 前年度予算額 増  減 備  考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)　経常収益

① 基本財産運用益 15,967 15,913 54 運用益増加

基本財産受取利息 15,967 15,913 54

② 運用財産運用益 2 0 2

運用財産受取利息 2 0 2

③ 受取寄付金 48,000 50,000 △ 2,000 寄付金▼5%

④ 雑収入 0 0 0

経常収益計 63,969 65,913 △ 1,944

(2)　経常費用

① 事業費 61,049 61,091 △ 42

ⅰ科学技術振興関係事業費 40,655 39,900 755

研究助成・助成金 32,000 32,000 0

事業助成・助成金 2,000 2,000 0

科学わくわくプロジェクト事業・負担金 1,000 500 500 コロナ時の余剰金が無くなったため従来予算に復帰

会議費 1,099 1,087 12

選考謝礼金　 2,527 2,527 0

贈呈式費用 680 608 72

旅費交通費　 670 652 18 全件贈呈訪問

通信運搬費 30 57 △ 27

印刷製本費 455 375 80

調査研究費 180 80 100 検証事業（サイエンスサロン、科学への誘い）

雑費 14 14 0

ⅱ青少年健全育成関係事業費 20,394 21,191 △ 797

研究助成・助成金 4,000 4,000 0

市民活動支援・助成金 8,000 8,000 0

感動塾・みちくさ事業・負担金 1,000 1,000 0

スタートラインプロジェクト事業・負担金 0 0 0 事業終了

若者×ツナグバ・負担金 900 900 0

寄付講義費用 20 101 △ 81 ボランティア講座終了（2026新講座開講に向けて準備）

講演会事業 1,465 2,100 △ 635 JAXA依頼中（講演料なし）…JAXA受領前提

会議費 1,793 1,992 △ 199

選考謝礼金　 980 980 0

贈呈式費用 592 513 79

旅費交通費　 533 492 41

通信運搬費 31 70 △ 39

印刷製本費 580 1,043 △ 463

調査研究費 500 0 500 SLP後継新事業の検証費

雑費 0 0 0

② 管理費 4,839 4,822 17

役員報酬 325 325 0

会議費　　 116 108 8

旅費交通費　 343 362 △ 19 2024年実績ベースで削減

通信運搬費　 151 152 △ 1

減価償却費 61 61 0

什器備品費　 20 20 0

消耗品費　　 71 142 △ 71 業務プロセス変革で半減（ペーパーレス:印刷半減）

保守費 320 333 △ 13

図書費　　 113 119 △ 6 2025年度抑制

印刷製本費 354 308 46 業務プロセス変革で削減（デジタル化）

賃借料　　　 2,032 2,032 0

租税公課 1 1 0

諸会費　　　 237 237 0

雑費　　　　 695 622 73 業務プロセス変革で削減（システム化）

経常費用計 65,888 65,913 △ 25

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,919 0 △ 1,919

基本財産評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 1,919 0 △ 1,919

２．経常外増減の部

(1)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)　経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,919 0 △ 1,919

一般正味財産期首残高 14,567 13,817 750

一般正味財産期末残高 12,648 13,817 △ 1,169 2024年度期末見込み　13,977千円

Ⅱ 指定正味財産増減の部

①　基本財産運用益 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0

②　一般正味財産への振替額 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 0

指定正味財産期末残高 1,000,000 1,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,012,648 1,013,817 △ 1,169

公益財団法人マツダ財団　2025年度 収支予算



 

(2025年4月1日 から 2026年3月31日 まで)
 (単位：円)

科学技術振興
関係事業

青少年健全育成
関係事業 共通 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（1） 経常収益

0 0 15,967,000 15,967,000 0 15,967,000
0 0 15,967,000 15,967,000 0 15,967,000
0 0 2,000 2,000 0 2,000
0 0 2,000 2,000 0 2,000
0 0 43,200,000 43,200,000 4,800,000 48,000,000
0 0 59,169,000 59,169,000 4,800,000 63,969,000

（2） 経常費用
40,655,000 20,394,000 0 61,049,000 61,049,000

研究助成・助成金 32,000,000 4,000,000 0 36,000,000 36,000,000
事業助成・助成金 2,000,000 0 0 2,000,000 2,000,000
科学わくわくﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ事業・負担金 1,000,000 0 0 1,000,000 1,000,000
市民活動支援・助成金 0 8,000,000 0 8,000,000 8,000,000
感動塾・みちくさ事業・負担金 0 1,000,000 0 1,000,000 1,000,000
ｽﾀｰﾄﾗｲﾝﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ事業・負担金 0 0 0 0 0
若者×ツナグバ・負担金 0 900,000 0 900,000 900,000
寄付講義費用 0 20,000 0 20,000 20,000
講演会事業 0 1,465,000 0 1,465,000 1,465,000
会議費 1,099,000 1,793,000 0 2,892,000 2,892,000
選考謝礼金 2,527,000 980,000 0 3,507,000 3,507,000
贈呈式費用 680,000 592,000 0 1,272,000 1,272,000
旅費交通費 670,000 533,000 0 1,203,000 1,203,000
通信運搬費 30,000 31,000 0 61,000 61,000
印刷製本費 455,000 580,000 0 1,035,000 1,035,000
調査研究費 180,000 500,000 0 680,000 680,000
雑費 14,000 0 0 14,000 14,000

4,839,000 4,839,000.0
役員報酬 325,000 325,000.0
会議費 116,000 116,000.0
旅費交通費　 343,000 343,000.0
通信運搬費　 151,000 151,000.0
減価償却費 61,000 61,000.0
什器備品費　 20,000 20,000.0
消耗品費　　 71,000 71,000.0
保守費 320,000 320,000.0
図書費　　　 113,000 113,000.0
印刷製本費 354,000 354,000.0
賃借料　　　 2,032,000 2,032,000.0
租税公課 1,000 1,000.0
諸会費　　　 237,000 237,000.0
雑費　　　　 695,000 695,000.0

40,655,000 20,394,000 0 61,049,000 4,839,000 65,888,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 40,655,000 △ 20,394,000 59,169,000 △ 1,880,000 △ 39,000 0 △ 1,919,000
基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 40,655,000 △ 20,394,000 59,169,000 △ 1,880,000 △ 39,000 0 △ 1,919,000

２．経常外増減の部
（1） 経常外収益 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0
（2） 経常外費用 0 0 0 0 0 0
   経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 40,655,000 △ 20,394,000 59,169,000 △ 1,880,000 △ 39,000 0 △ 1,919,000
一般正味財産期首残高 14,567,000
一般正味財産期末残高 12,648,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部
0 0 0 0 0 0

   基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

   一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 1,000,000,000 1,000,000,000 0 1,000,000,000
0 0 1,000,000,000 1,000,000,000 0 1,000,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 1,012,648,000

公益目的事業会計
法人会計 内部取引消去 合計

    ① 基本財産運用益

   指定正味財産期首残高
   指定正味財産期末残高

公益財団法人マツダ財団　2025年度収支予算書内訳表

    ② 管　理　費

   経常費用計

   経常外収益計

    ① 基本財産運用益

    ② 一般正味財産への振替額

   当期指定正味財産増減額

　　    基本財産受取利息
    ② 運用財産運用益
　      運用財産受取利息
    ③ 受取寄付金
     経常収益計

    ① 事業費

科目


